
Pubblicata sul sito istituzionale il         
27/08/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 194 del Reg. Data  26/08/2019 N. 565  del Reg. Generale

OGGETTO L.R. n. 13/2001 – Interventi per la realizzazione e manutenzione di
OO.PP e di Pubblico Interesse - Progetto di “Manutenzione 
straordinaria Torre dell`Orologio” – Importo progetto €. 
100.000,00 - CUP: B25I19000200002 - CIG: 7990997B53 -  
Approvazione Verbale di gara  - Aggiudicazione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Premesso:

Che con Determinazione del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici n. 364 del 20.07.2016 è stato 
approvato  l'Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  relativa  alla  richiesta  di 
finanziamenti per la “Realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse,  ai sensi 
della L.R. 11/2001 a valere sul bilancio regionale al capitolo 511070;

Che con istanza del 19.10.2018 Prot. Gen 12261 il Sindaco ha inviato a valere di detto avviso la 
richiesta relativa alla “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre dell'Orologio” per un 
importo di euro 100.000,00, allegando alla stessa Relazione tecnica, corredata da documentazione 
fotografica;

Vista la comunicazione del Dirigente del Dipartimento mobilità urbana, opere pubbliche, ecologia 
e paesaggio – Sezione lavori pubblici – Avv. Raffaele Landinetti, acquisita al Protocollo generale 
dell'Ente l'  11 gennaio 2019 al n. 525, con la quale comunicava l'ammissione al finanziamento 
dell'intervento proposto di €. 100.000,00;

Dato atto che  nella predetta comunicazione, veniva richiesto di  procedere alla definizione del  
progetto esecutivo al fine della concessione formale del finanziamento;

Visto il  Progetto  definitivo  esecutivo  “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  Torre 
dell'Orologio”  predisposto  dall'Arch.  Alessandra  Napoletano  –  Dirigente  dell'Area  Tecnica 
dell'Ente,  dell'importo  complessivo  di  €.100.000,00,  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 26 del 28.02.2019;

Considerato  che  detto  progetto  è  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  lavori  ed  Opere 
Pubbliche 2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2019;

Dato atto che con Determinazione del  Responsabile del  V Settore n. 150/413/Reg.  Gen. del 
21.06.2019, è stato affidato incarico tecnico per Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza 
in  fase  di  esecuzione  per  detti  lavori  di  “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  Torre 
dell'Orologio” all'Arch. Serena Luisa Rosati (C.F. RSTSNL74H61I549X - P.I. 04077900753) con 
domicilio  professionale  Viale  Rocamatura  19,  Otranto  -  Iscritta  all’Ordine  degli  Architetti  
Pianificatori,  Paesaggisti  e  Conservatori  della  Provincia  di  Lecce  al  n°  1563  in  possesso  dei 
requisiti  professionali  come  da  curriculum  in  atti  e  presente  nell’elenco  dei  soggetti  per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di fiducia dell’Amministrazione;

Vista la propria determinazione a contrarre n. 182/533/Reg. Gen. del 30.07.2019, con la quale è 
stata indetta una procedura di affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici, 
ai sensi dell’art. 1, comma 912, della L. 145/2008, per l’appalto dei lavori do cui all’oggetto, con  il 
criterio del minor prezzo, come ammesso dal combinato disposto degli art.li 95, comma 4, lettera  
a) e 148, comma 6, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016  così come modificato dalla L. 55 del 
14,06,2019,  mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 71.629,99, oltre 
oneri per la sicurezza pari a euro 8.370,01;

Dato atto che con lettera di invito in data 31.07.2019, prot. 8715,  inoltrata tramite pec sono state 
invitate n. 3 ditte individuati tramite preliminare indagine, semplicemente esplorativa, di mercato, 
volta ad identificare l'affidatario mediante selezione di tre operatori da effettuarsi a cura del R.U.P.,  
nel rispetto comunque del principio di rotazione; 

che l'importo netto dei lavori a base d'asta ammonta ad € 71.629,99 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta, oltre ad euro 8.370,01 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, quindi a 
complessivi euro 80.000,00, oltre IVA;

Pag. 2 di 6



che il tempo utile per la presentazione delle offerte veniva fissato  ore 12,00 del 14.08.2019;

Visto il Verbale di Gara relativo all’apertura delle offerte redatto in data 19.08.2019,  Prot. n. 
9298; 

Preso atto che dal Verbale si evince:
che in tempo utile per la presentazione dell’offerta, ore 12,00 del 14.08. 2019, sono pervenuti  n. 2  
plichi   contenenti  l'offerta  delle  seguenti  ditte  in  ordine  di  arrivo  al  protocollo  generale  del 
Comune:

1) MCC GENERAL CONTRACTORS SRLS - Via Diaz, 2  73030 – SURANO (LE) – Prot. 
8895 del 7.08.2019;

2) COPA  INFRASTRUTTURE  SRL  -  Piazza  Torre  9/A  –  TORREVADO  Frazione  di 
73030 - MORCIANO DI LEUCA (LE) – Prot.  9665 del 9.08.2019;

che dall’esame della documentazione amministrativa è risultato che le n. 2 ditte sono in possesso  
dei requisiti per la partecipazione alla presente gara in base al D.Lgs 50/2016 e pertanto sono 
tutte ammesse alla fase successiva, la fase dell'apertura delle “buste” contenenti l'offerta economica.

che l’esame dell’offerta economica,  ha dato il seguente esito: 
1) MCC GENERAL CONTRACTORS SRLS - Via Diaz, 2  73030 – SURANO (LE) : offre 

per  l’appalto in oggetto un ribasso del 2,20% sull’importo a base d’asta  di € 71.629,99, 
quindi per un importo pari ad € 70.054,16;

2) COPA  INFRASTRUTTURE  SRL  -  Piazza  Torre  9/A  –  TORREVADO  Frazione  di 
73030  -  MORCIANO  DI  LEUCA  (LE)  –  offre  per  l’appalto  in  oggetto  un  ribasso 
dell’1,50% sull’importo  a  base  d’asta  di  €  71.629,99,  quindi  per  un  importo  pari  ad  € 
70.555,54;

che pertanto la  Commissione ha proposto di  aggiudicare la  gara alla  ditta:  MCC GENERAL 
CONTRACTORS SRLS - Via Diaz, 2  73030 – SURANO (LE) – C.F. /P.IVA 04995530757 che 
ha offerto un ribasso del 2,20% sull’importo a base d’asta € 71.629,99, quindi per un importo pari 
ad € 70.054,16, oltre oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.;

Ritenuto di valutare con esito positivo la proposta di aggiudicazione della commissione;

Ritenuto di dare immediato avvio ai controlli delle dichiarazioni fornite dall’aggiudicatario in fase
di gara, dando atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata al positivo espletamento 
delle verifiche sui requisiti prescritti dal disciplinare di gara e dichiarati in sede di gara in forma di  
dichiarazione sostitutiva;

Ritenuto  di dover aggiudicare i  lavori di  “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre 
dell'Orologio” alla  ditta  MCC  GENERAL  CONTRACTORS  SRLS  -  Via  Diaz,  2   73030  – 
SURANO (LE) – C.F. /P.IVA 04995530757 che ha offerto un ribasso del  2,20% sull’importo a 
base d’asta € 71.629,99, quindi complessivamente pari ad € 70.054,16,  oltre  oneri per la sicurezza 
pari ad € 8.370,01, oltre IVA al 10%;

Precisato  che, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  sono state avviate le 
procedure per la verifica del possesso,  in capo alla società  “MCC GENERAL CONTRACTORS 
SRLS “  dei  prescritti  requisiti  e  che,  solo  a  seguito  dell’esito  positivo  di  questa  verifica  nei 
confronti dell’aggiudicataria, l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace;

Pag. 3 di 6



Preso atto, altresì che la consegna dei lavori avverrà anche nelle more della sottoscrizione del 
contratto;

Ritenuto di  dover  assumere  impegno  di  spesa  per  l’importo  riveniente  dalla  presente 
aggiudicazione  ammontante  complessivamente  ad  €  86.266,59,  iva  al  10%  compresa, 
sull'intervento 2.02.01.09.999-01.05/3033 “Manutenzione straordinaria della Torre dell'Orologio”, 
del corrente bilancio;

Vista  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia di  
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore – Area Tecnica” a 
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 23.05.2019, prot. nr. 5852;

Visto  l’art.  147  bis  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle 
autonomie locali;

Visto  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.;

Visto che il CUP relativo al Progetto è il seguente: B25I19000200002 ;
Visto che  il CIG  di gara è il seguente: 7990997B53
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
Visto il D.Lgs. 50/2010;
Visto  il DPR 207/2016 per quanto ancora applicabile, 

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si  
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n. 
241/1990 e smi:

1) Di prendere atto ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs n. 50/2016, la 
proposta della commissione e per l’effetto dispone l’aggiudicazione dei lavori di   “Manutenzione 
straordinaria Torre dell'Orologio”  -  gara recante CIG 7990997B53.

2) Di approvare il Verbale delle operazioni di gara relativo alla procedura di affidamento diretto 
previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della L. 145/2008,  
per  l’appalto  dei  lavori,   prot.  9298 del  19.08.2019,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale.

3) Di aggiudicare i lavori di  “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre dell'Orologio” 
alla ditta  MCC GENERAL CONTRACTORS SRLS - Via Diaz, 2  73030 – SURANO (LE) – 
C.F.  /P.IVA  04995530757 che  ha  offerto  un  ribasso  del  2,20% sull’importo  a  base  d’asta  € 
71.629,99, quindi complessivamente pari ad € 70.054,16, oltre  oneri per la sicurezza pari ad € 
8.370,01, oltre IVA al 10%.

4)  Di  impegnare l’importo  riveniente  dalla  presente  aggiudicazione  ammontante 
complessivamente  ad  €  86.266,59  sull'intervento  2.02.01.09.999-01.05/3033  “  Manutenzione 
straordinaria della Torre dell'Orologio”, del corrente bilancio.

5) Di dare atto che:
il presente intervento è inserito nel Programma Triennale dei lavori ed opere pubbliche 2019-2021 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2019;
il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica 

Pag. 4 di 6



del Comune di Salice Salentino, individuata con con Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del  
6.12.2018, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

per  il  presente  procedimento,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono stati  emessi 
seguenti codici: CUP: B25I19000200002.

per la procedura di affidamento in argomento, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo 
Gara (C.I.G.) n. 7990997B53 (gara numero 7501960). 

Ps/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  27/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    27/08/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 27/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 26/08/2019
	N. 565 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

